GEHI-01

Examination, 2024 (June)

[राष्ट्रीय आंदोलन कुछ झलकियां (भाग-एक)]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 100

Note: This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEHI-01/4 (1) [P.T.O.]

- Note: Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 2 × 26 = 52

 खण्ड (क) में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Did the revolt of 1857 play a role in developing political consciousness among Indians?
 क्या 1857 के विद्रोह ने भारतीयों में राजनैतिक चेतना विकसित करने में भूमिका निभाई?
- Discuss in detail the role of Indian National Congress in India's struggle for freedom.
 भारत के स्वाधीनता संघर्ष में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिये।
- Discuss the contribution of Lokmanya Tilak in India's freedom movement.
 भारतीय स्वाधीनता संघर्ष में लोकमान्य तिलक के योगदान की व्याख्या कीजिये।
- 4. Examine the nature and consequences of revolutionary movement in British India.
 ब्रिटिश भारत में क्रांतिकारी आन्दोलन के स्वरूप और परिणामों का परीक्षण कीजिये।
- 5. What do you understand by Home Rule movement? Describe in detail.

 $GEHI-01/4 \tag{2}$

होमरूल आन्दोलन से आप क्या समझते है। विस्तार से वर्णन कीजिये।

SECTION—B

खण्ड–ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 12 = 48

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write a short note.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- **1.** Impact of western thinkers on Gandhi. गांधी पर पाश्चात्य विचारकों का प्रभाव।
- **2.** Brahmasamaj

ब्रह्म समाज

- Communalism in colonial India
 औपनिवेशिक भारत में सांप्रदायिकता।
- **4.** Komagata Maru Incident कोमागाटा मारु घटना।

GEHI-01/4 (3) [P.T.O.]

- 5. Vandemataram movement in South India दक्षिण भारत में वन्देमातरम आंदोलन।
- **6.** Partition of Bengal बंगाल विभाजन।
- 7. National education in colonial Indiaऔपनिवेशिक भारत में राष्ट्रीय शिक्षा
- 8. Bipin Chandra Pal बिपिन चन्द्र पाल

GEHI-01/4